
Resebrev Nr 2 
19–24 september 1975 

IRAN: GORGAN–MESHAD– 
   AFGHANISTAN: HERAT 
Andra etappen på min sjumånadersresa genom Asien, genom norra Iran – ett  
komplicerat samhälle svårt att förstå sig p  å några få år innan den islamiska  
revolutionen 1979.  Men uppskattade staden Mashhad, en helig plats för shia- 
muslimer och tillika gränsstad tlll Afghanistan. Passerade gränsen i sällskap med 
en mängd västerländska ryggsäcksresenärer, som alla kände en lättnad och frihet 
över att befinna sig i ett land med stolta, gästfria och vänliga människor. Nådde 
Herat, mitt andra besök till denna magiska stad, annorlunda mot alla andra platser 
på jorden. Valde att stanna en vecka här och verkligen lära känna staden och  
uppleva allla dess sevärda historiska platser. 



Min packning

GRÄNSPASSSAGE IRAN–AFGHANISTAN



Referens till ”Fodors reseguide” som flitigt omnämns i resebrevet: Fodor's Islamic Asia 1975: Iran, Afghanistan, Pakistan. 
                                                        Författtare: Eugene Fodor, William Curtis och Robert Charles Fisher. Hodder and Stoughton, 1975 

PÅ VÄG TILL HERAT LÄNGS HARI RUD-FLODEN

FÄRDVÄG: RASHT–GORGAN–MASHHAD–TAYEBATT–ISLAM QALA–HERAT



Efter min första spännande resa till Indien som 19-årig 
ryggsäcksresenär 1972 dröjde det tre år innan jag hade 
ekonomi  för att göra en ny långresa i Asien. Men den blev 
desto längre – hela sju månader, med Bali som bortersta 
resmål.  

Det var en annorlunda tid, lätt att ta sig fram, många 
äventyrslystna människor reste ”overland” som det kal-
lades till Indien eller längre. Kontakten med familjen i Sve-
rige på 1970-talet bestod av brevkonversation.  

Man hämtade brev på Poste Restante när man kom till 
en stad med stort postkontor, läste brev som kunde ha 
skickats från Sverige flera veckor tidigare och de brev man 
själv skickade tog likaså lång tid innan de nådde fram. I 
extrema nödsituationer fanns det naturligtvis telefoner och 
telegramservice att tillgå men det var ohemult dyrt och 
krångligt. Mobiltelefoner fanns inte.  

Det var i sanning en underbar tid att vara helt frikopplad 
från vardagen hemmavid och få uppleva den ljuvliga känslan av att vara 100 procent närva-
rande i nuet och ge sig hän den miljö man vistades i. Jag njöt den känslan av att vara riktigt 
riktigt långt borta i en totalt annorlunda, främmande miljö när jag kom till sköna Herat redan 
på resan 1972. Nu, tre år senare och tre år klokare, bestod min fascination för denna Timurid-
rikets forna huvudstad (jämte Samarkand). Detta resebrev utgör andra delen av mın sjumå-
nadersresa. Första delen, från Lund till Gorgan i norra Iran beskrev jag i mitt Resebrev nr 4. 
http://larseklund.in/resebrev/4_tallinn-gorgan1975.pdf 

Från Gorgan for jag till den för shiamuslimer heliga staden Mashhad i ett Iran som ännu 
styrdes av shah Mohammad Reza Pahlavi, till synes med full kontroll över landet. Men 
under ytan bubblade ett missnöje som 1979 resulterade i den islamiska revolutionen. Hamn-
staden vid Kaspiska Havet – Bandar Pahlavi – dit jag anlände med båt från Baku  – bytte  
namn till Bandar Khomeini.          

Njutbart resa ouppkopplad i Asien  på 1970-talet 

          

http://larseklund.in/resebrev/4_tallinn-gorgan1975.pdf


IRAN 
18 September 1975 
Litania över allt elände i Gorgan 
Kvar  i iranska staden Gorgan, men på väg mot Mashhad. Bor på Chharfasi//Four Seasons 
– ett djälva hotell. Inget vatten sedan i morse, sitter här på sängen och vantrivs, svettig och 
smutsig och törstig. Fy fan! Och fy fan för Gorgan, såna djävla människor här är, bara stirrar 
på en vart man går och efterhängsna typer precis som i Pakistan.  

Inte roligt att vara ute. Har skrivit brev hem, varit till posten och skickat det plus brevet till 
banken i Moskva med begäran om återbetalning av de ryska pengar som tullen i Baku be-
slagtog. 
Märklighetet på posten 
Konstigt bemötande på posten, mannen i kassan pladdrade på något obegripligt, satte ett 6 
rials frimärke på vardera brevets baksida. Sedan räknade han i huvudet vad jag skulle be-
tala. 47 rials. Jag betalade, men han frankerade ej, lade bara breven i en hög. 

Jag får innerligen hoppas han skickar iväg dem, och till rätt land. Han verkade inte kunna 
läsa latinsk skrift för jag fick förklara för honom vart breven skulle – men skrev inte upp det. 

Jag har betalt 150 rials för att få sova vidare, men riskerar få dela rummet med en annan 
person i rummet, för vill jag ha rummet själv kostar det 300. Jag har dock sett till att få ett 
rent  örngott i alla fall  – men fy för vattnet...  Jag försökte dämpa min irritation med whiskey. 

Och så denna djävla religösa fanatism. Bilder av Ali och de 9 imamerna som shia-mus-
limerna, den dominerande religiösa gruppen i Iran, vördar och tlllber. Religiösa talkörer i 
bussarna jag åkt med. 
Livet leker  efter en dusch 
Där avbröt jag skrivandet kl 17.30, började istället läsa i Fodor's guide om Afghanistan. Nu 
är klockan 19, jag mår bättre, har precis duschat och tvättat håret – underbart. Känner mig 
som en annan människa. Om man skulle sticka ut och dricka te... 

Jag har fått en rumskamrat, en kille som dessvärre bara snackar persiska. Han är tystlå-
ten men generös, bjuder just nu på kex och persikor. 

Jag har löst upp en vattenreningstablett i en liter vatten, smakar inte riktigt lika mycket 
men luktar som bassängvatten, klorerat. Det är godare utan!! 

Imorgon klockan 8 far jag med Iran Peyman Tours buss till Mashhad, jag har fåtr sittplat-
sen längst fram. Kostade 200 rials.  

Min nyazeeländska 
vän Jeff har farit vi-
dare, skulle resa till 
Babol idag, han läm-
nade Gorgan vid halv 
11. Sedan dess har 
jag sovit ett par tim-
mar, skrivit brev och 
dagbok, varit till pos-
ten och i allmänhet 
känt mig vissen. Det 
kommer alltid en besk 
eftersmak när jag gjort 
trevliga saker, och när 
trevliga, bra männi-
skor far vidare. 



Besökte turkmenska marknaden 
Man dagen började långt före 10:30. Jeff och jag hade dagen innan lärt känna super- 
trevlige Abbas som föreslag att vi skulle besök den turkmeniska marknaden i Pahlavi 
Dey. Vi steg därför upp redan klockan 6, efter att jag sovit rätt illa, och då stod Abbas 
utanför hotellet och väntade på osss. Han föreslog att vi skulle ta taxi, han stoppade en 
delad taxi och så for vi till busstationen för Pahlavi Dej.  

Abbas betalade taxin då, liksom senare. For med minibuss, som var överfull redan 
från start, mycket folk stod och väntade, med följd att jag fick stå upp – snarare halvstå 
– ansträngande för knäna, och under den 18 kilometer långa färden kom det på  
ytterligare folk. Tlll sist stod vi packade som sillar.  

Varmt dessutom, och obefintlig väg, vi följde ett spår i terrängen, emellanåt upp på 
en grusbana (förberedelser för att anlägga en riktig väg) och så ner på spåret igen. 
Dammet yrde, fruktansvärt skumpigt, och tlll på köpet  punktering redan efter fem  
minuters  körning men det byttes däck på nolltid. Det var den absolut värsta resa jag 
varit med om. 
Mest mattor och mössor 
Framme i Pahlavi Dey 07.20. Turkmener i tjusiga svala fårskinnsmössor. Marknaden  
bestod i stort sett bara av två försäljningsobjekt – mattor och mössor (kalotter), mycket 
stiliga allting. Men ändå en besvikelse, vi hade räknat med mer spännande marknads-
varor. 

Jag fick prova en massa kalotter och kunde fått en stilig sådan för 300 rials (nedpru-
tat från utgångsbudet 500) men jag valde att inte köpa. Visserligen ska jag köpa en ka-
lott, men det gör jag i Afghanistan. 

När vi sett nog gick vi  in på en glassbar. Jeff och jag åt glass, tillsammans med en 
massa ungar. Abbas tittade bara på. Så for vi åter till Gorgan med minibuss, som inte 
var fullsatt denna gång! Nu blev det en riktigt trevlig färd. 25 rials per man kostade det.  

Åter i Gorgan gick vi till centrum. Jag ville veta var post och bussbolag låg, Jeff till 
hotellet, medan  Abbas följde med mig först till posten, sedan tog vi en taxi till buss- 
bolaget för att köpa biljett tlll morgondagens färd till Mashhad. Taxi igen, Abbas beta-
lade, sedan hoppade  han av vid sitt hem, jag for till hotellet. Upp och snackade med 
Jeff och sade förväl till honom.  

Nu är kl 19.55, sitter på rummet, min nya rumskompis Masood, är student från 
Rasht. Han  sitter och beundrar min dagbok och mitt skrivande. Jag har skaffat en 
kanna te, 25 rials, som vi dricker. Mår bra. 
Hotellchefen radioamatör 

Stack ut vid 20.30, träffade killen som sköter hotellet och hans bröder, som satt ute  
på trottoaren – jag fick också en stol och slog mig ner. Skön ljum kväll, massa folk pas-
serade revy, flera bilar fulla med turistande iranier som sökte boende blev avvisade – 
hotellet var fullbelagt. 

Hotellkilllen har en stor radio som han är stolt över. Han lyckas få in radiokanaler i  
Indien och Europa. Jag fick identifiera vilka svenska stationer som finns, och han sökte 
dem men utan framgång. Diskuterade skillnaden mellan flickor i Sverige och Iran. Han 
undrade om de är bra hustrur i Sverige.  

Två skilda världar möts. I Iran skall flickor vara orörda (oskuld)  när de gifter sig  
– annars riskerar hon att bli gravid och då vill ingen man gifta sig med henne. För män-
nen däremot finns det bordeller och horor. 

Satt ute till klockan 22, då in och lade mig. Masood sov redan. 
 



 19 September 1975 
Campingen i Mashhad favoritställe för Indienfarare 
Klockan är 20.40, jag befinner mig på campingplatsen i den för shiamuslimer heliga staden 
Mashhad nära gränsen till Afghanistan.Sitter på gräsmattan utanför tält nr 10 med två 
sängar, utanför för att inte störa engelsmannen som har andra sängen och som redan 
sover. Kostar 50 rials per natt att bo i tält. Campingen består av cirka 20 stycken stora  
permanenta tält med sängar, duschar och toaletter, ja även simbassäng (fast tom nu i kylig 
årstid), helt OK. 
Tyvärr öronbedövande dån och muller av flygplan, då flygplatsen ligger alldeles bredvid. 
Massor av västerlänningar bor här på campingen, även många som reser med Volkswagen 
minibussar. 

Med föreståndaren runt och letade efter en ledig bädd. Betalade först en och en halv 
timme senare. Snackade med engelske tältdelaren. Han jobbar i Teheran sedan ett år till-
baka. Han hade varit en dag i Afghanistan för att förnya sitt iranska visum. 

Känns skönt att inkvarteringen gått smärtfritt och jag är avspänd och mår bra. Mätt efter 
att ha ätit på en servering i närheten ha ätit bönsoppa plus druckit en Canada Dry läske -
dryck för 17 rials, och nu precis ha varit i en affär och köpt en dricka till för 8 rials. Gorgan 
var vansinnigt dyrt, här är det lägre priser. 

Inte så varmt som jag trodde det skulle vara (nu klockan 21 är det riktigt kyligt, så jag ska 
sova i min sovsäck. I morgon ska jag besöka Afghanistans konsulat och ansöka om visum.  
Sov ljuvligt gott i sovsäcken. 
Tiggare i ett land som flödar av olja 
Gick upp 6.30 imorse i Gorgan, då hade Masood redan gått. Packade, så ner i serveringen. 
En kopp te, lite bröd och ost – 23 rials. Lämnade hotellet efter att ha besökt toaletten, kloc-
kan var 07:10, vackert solskensväder ute. Promenerade en bit, tog sen en delad taxi till bus-
stationen för 5 rials. 

Massor av tiggare strök omkring – detta i ett land som flyter i oljepengar, men där väl- 
ståndet är begränsat till över- och medelklassen. 

Bussen som skulle föra mig till Mashhad avgick klockan 8. Efter några timmars färd 
genom ett jordbruksområde for vi rakt igenom Elbruz-bergen med spännande natur. Slut-
ligen helt dött landskap, kuperat, sandigt, dött utom nere i floddalerna där grönskan frodas, 
och konstbevattning bedrivs genom mångtusenåriga underjordiska bevattningskanaler – qa-
nater.   

Dessa qanater skapar en pålitlig vattenförsörjning året om i Iran. Konstruktionen består 
av en svagt sluttande underjordisk kanal med en serie av vertikala schakt, som används för 
att transportera vatten från en akvifer under en kulle.  

Stannade till vid en matservering på landet. Språkförbistring: Jag kunde inte säga vad 
jag ville äta och det var ett krångligt betalningssystem – man måste köpa brickor först och 
sedan visa upp i serveringen, så jag lät bli. Köpte en dricka i en affär istället. Hela eftermid-
dagen läste jag Jan Myrdals ”Resa i Afghanistan”. Ingen som störde mig.  

När en timme återstod av bussresan började gubben bakom mig bjuda på karameller 
och nötter. Han försökte prata med mig. Gick inte alls. Framme i Mashhad klockan 18 – 
efter 10 timmars färd. Jag frågade om vägen till campingen, Letade länge innan jag tog en 
taxi till campingen  som låg en bra bit utanför stan. 

 
20 September 1975 
Afghanistan nästa – men först fixa visum i Mashhad 
Klockan är 19:10, sitter på en järnsoffa under en lampa utomhus på campingen. Det är rik-
tigt kyligt – men lampan är trasig i tältet så jag kan inte vara där. Klockan 8 ikvälll är det utlo-



vat att vara reparerat. För en timme sedan var jag iväg till en sandwishaffär alldeles i 
närheten och åt två stabila salamimackor med gurka och tomat för 24 rials. Köpte des-
sutom tre ägg för tidig bussresa imorgon för 18 rials och bananer för 13.  

Imorgon far jag nämligen till gränsen mot Afghanistan, och då går bussen till Islam 
Qala, alltså gränsstaden inne i Afghanistan klockan  7 och klockan 8 . Senare på dagen 
går bussar bara fram tlll den iranska gränsstaden Tayebatt. Busskontoret (Khavan 
Tours) har sitt kontor bara cirka 15 minuters marschväg härifrån campingen. Jag var där 
borta i eftermiddags men då var det stängt. 

Steg upp kvart i 8 imorse, engelsmannen hade då redan gett sig av. Varmt och be-
hagligt ute, inte besvärande varmt. Promenerade in till Mashhads centrum, lång väg, tog 
väl en timmes tid, inklusive att jag gick lite fel. Fann postkontoret vid Pahlavi Avenue, 

och där frågade jag efter vägen till Afghanistans konsulat. En student visade mig 
vägen. Konsulatet var beläget i ett lugnt område med smala gränder.  
Sju dollar för Afghanistanvisum  
Där var redan flera resenärer på plats, idel hippie-typer. Fyllde i två formulär, bifogade 
två fotografier och lämnade ihop med pass och 7 US-dollar i avgift. Inget problem för 
mig, men andra hörde jag sakna kontanter och de måste uppsöka en bank för att växla. 

Visumet skulle vara klart 12.30. Tills dess strövade jag runt på stan. Irriterar mig van-
sinnigt över dessa odrägliga småungar som skriker ”Hello Mr” efter en vart man går. 

 Köpte mjölk och bröd i en affär och åt. In i mattbasaren, och strosade i lugna grän-
der. Höga lermurar längs sidorna, det känns som att vandra i en borg. I en lång smal, 
krokig gränd träffade jag på shiamuslimska pilgrimer och billiga härbärgen för dessa – 
som inte tar emot utlänningar. 

I den stora basaren träffade jag en kille som bad mig komma till hans affär och läsa 
ett brev åt honom, OK – det var samma affär som jag besökte förra gången jag var i 
Mashhad,1972. Så jag följde med  honom tlll butiken där familjen slipar och  säljer tur-
koser och andra ädelstenar. Hans bror gör affärer med Tyskland, Frankrike och Indien 
med flera länder.  
Sökte locka mig att köpa ädelstenar 
Brevet var från en amerikan som varit här och köpt massor av ädelstenar, och nu ville 
att de skulle skicka mer. Butikskillen försäkrade han inte avsåg att pressa mig att köpa, 
men naturligtvis var det syftet med att be mig följa med till affären.  

Nu försökte han locka mig köpa ädelstenar här och sedan sälja i Indien till tredubbelt 
pris. Han påstod att var sant, och för att övertyga mig gav han adressen till någon  
kontakt i Indien jag skulle kunna sälja till. Det lät väldigt bra, ja alltför bra för att vara sant 
så jag stod på mig och avstod.  

Fick en karta över Mashhad av honom och han visade var bussbolaget låg.  
Jag lovade komma tlll hans butik på återresan till Sverge.  
Miljontals pilgrimer besöker Mashhad 
Gick så mot det otroligt vackra Imam Rezas mausoleum med utsökta mosaikinlägg-
ningar, som dock dessvärre är förbjudet område för icke-muslimer. Jag stoppades bryskt 
av en vakt och fick nöja mig med att betrakta mausoleet på avstånd och genom galler.  

Mashhad var en gång en stor och viktig oas längs den antika Sidenvägen. Staden 
domineras helt av Imam Rezas mausoleum som idag är den största shiitiska helgedo-
men i Iran och lockar miljontals pilgrimer varje år. Imam Reza (765–818) sägs vara den 
åttonde imamen av de 12 imamer som flertalet shia-muslimer betraktar som de rätt-
mätiga efterträdarna till profeten Muhammed. 

Imam Reza begravdes här i i provinsen Khorasan efter att ha dött under mystiska 
omständigheter. Enligt shiitisk tradition blev han förgiftad av den abbasidiske kalifen i 
Bagdad, al-Ma'mun och därmed led Reza martyrdöden. 



al-Ma'mun påstås dock ha ångrat sitt illdåd och för att korrigera sitt misstag bestämdes 
att den by i vilken imamen begravts skulle få namnet Mashhad, som betyder ”martyrdomens 
plats”. al-Ma'muns pappa var för övrigt Harun al-Rashid – välkänd i hela världen genom att 
han förekommer i sagosamligen Tusen och en Natt. al-Rashid sägs också vara begravd här 
i Mashhad. 

Träffade en kille i en foto-salong och såg en bild han tagit av sig själv med en målad bild 
av mausoleet bakom. Slog mig ner och vi samtalade. Han liksom alla här är troende mus-
limer, och han kunde inte begripa hur någon säger sig inte ha någon religion alls – som jag. 

Efter ett tag drog jag vidare, och kom till en park vid Pahlavi Avenue, välskött, mycket 
blommor, bevattning av flera arbetare. En oas. Skönt sitta där. Hade köpt fem vykort utanför 
postkontoret (plus en bild av kalifen Ali framför en moské) och tänkte skriva men klockan 
blev 12.30 så dags att gå till konsulatet och hämta passet. 

På vägen tillbaka till parkepasserade jag en affär som säljer europeiska/amerikanska 
jeans, jag stoppades av en supertrevlig kille som bad mig komma in och identifiera ett par 
jeans, för han ville beställa fler. Verklig företagare, försökte få mig att inse vilka enorma möj-
ligheter jag har att bekosta en resa hit.  
Många smarta sätt att tjäna pengar 
Ha med sig jeans hit från Sverige och sälja här till dubbelt pris; köpa en begagnad Merce-
des i Tyskland och sälja här med flera tusen kronor i förtjänst; köpa en persisk matta här, 
skicka till Sverige och sälja dyrt där; köpa ädelstenar här och sälja i Indien (det stämmer 
alltså tydligen); och köpa pälsar i Afghanistan och sälja i Iran eller Europa. 

Själv sysslade han med handel av jeans, bilar och mattor och reser flera gånger om året 
till München och köper en bil och far åter till Iran med jeans i bagaget. Mattor säljer han till 
hela världen, främst Tyskland. 

Vi satt först på en trappa utomhus, men for så i hans bil bort till hans andra affär och åt 
jättelik, god melon. Snackade och trivdes. Han lärde mig en del om mattor och annat. 
Egentligen har jag en väldig lust att följa hans tips. Köpa en matta och skicka hem – tullfritt 
som gåva och låta föräldrarna skicka mig pengar för den. 



Jag kan ju sedan eventuellt köpa tillbaka den. Men gör jag det ryker förfärligt mycket av 
min reskassa på en gång. Så jag låter bli. Får se på återvägen istället. 

Så småningom skildes vi åt. Jag gick till parken och skrev kort till min barndomskamrat  
Johan Heintz, Gunnar Janzon i Göteborg, Grevie Trädgård samt lundavännerna Marie 
Hedin och Olle Görman. 
Tröttsam myt om fri kärlek i Sverige 
Avbruten av iransk tjänsteman som kom och slog sig ned, talade tyska. Han fått 10 års ut-
bildning i Europa, Paris och Tyskland. Undrade vart jag skulle resa etc. Stolt över Iran, be-
klagade sig över nöden i Afghanistan, förstod inte vad som lockar där mer än hasch. Och så  
berättade han är intresserad av Sverige, med vilket han avsåg myten om ”fri kärlek”. Alla 
djävla idioter här tror att Sverige är en enda stor bordell. 

Gick tillbaka den timslånga vägen till campingen men på vägen först till busskontoret. Så 
mycket som ha vandrar varje dag slits mina sandaler snabbt. 

Två svenska flummiga tjejer på väg till Kabul för att röka hasch bokade in sig på cam-
pingen  när jag besökte receptionen för att betala tälthyra för kommande natt. Undvek att 
snacka med dem. Det är dessa nerknarkade svin som bidra till att förstöra denna resrutt tlll 
Indien. Jag satt på gräsmattan och drack två Pepsi och läste i Fodor-guiden om Afghanistan 
tills klockan 18. Nu två timmar senare är jag äntlgen klar med mitt skrivande. Fryser om 
fingrarna 

 

AFGHANISTAN 
21 September 1975 
Underbar känsla att vara tlllbaka  
Klockan 22.45, bor på Super Behzad Hotel i Herat. Har så återkommit till sköna Afghanistan 
och den ljuvligaste av städer. En underbar känsla upprymmer mig av att befinna mig i denna 
nästan bilfria, lugna, fina stad där folk är gästfria, vänliga och inte betraktar främlingar som 
några konstiga typer att stirra på, och barnen inte ropar efter en ”hello mr” utan är naturligt 
intresserade och uppfostrade att inte visa överdriven nyfikenhet.  

Billigt och trevligt och fint. Bor här på hotellet i ett rum med fyra sängar tillsammans med 
Martin och Paula Lester från England, två trevli-
galärare jag sett på campingen i Mashhad och 
sen har vi haft sällskap hela dagen under resan 
hit. Vi betalar 120 afghanis för oss alla tre. 100 
afghanis motsvarade cirka 8 svenska kronor. 

 Kom hit vid 20.30 och letade ett tag efter  
hotell med ett dubbelrum och ett singelrum. Det 
senare fanns inte så till slut tog vi detta. Bra rum, 
rena lakan, bra toalett och dusch. Här skall jag 
stanna flera dagar!  
Beställde kläder av skräddare 
Efter att ha tvättat av resdammet gick vi ut på 
stan, besökte en teservering, fick en kanna per 
man för 2 afghanis – 8 öre !  
Därefter promenad, hann bara gå 5 minuter så 
blev vi stoppade vid en cykelverkstad där det satt 
en kille i min ålder och massa barn och ungdomar, bara pojkar, på golvet och drack te. Vi 
blev inbjudna, och drack massor av te, och sedan delade han en stor melon. Proppmätta, 
avspänt samtal, glada miner och skratt. Martin och  Paula fick prova en cykel att fara runt. 

Paula



Vi tackade och gick vidare. En skrädare kallade på os. Han gör afghanska/indiska pya-
mas”-kläder, jag beställde en dress för 400 afghanis, klar imorgon efter klockan 10 på för-
middagen. Fick låna 200 av Martin att betala i förskott. Fint, tunnt tyg, bra att ha speciellt i 
Indiens värme.  

Hem till hotellet 22.40, de andra till sängs, jag satte mig ute i hotellets restaurang, med 
utsikt mot gatan, hörde pinglorna från hästdroskorna (istället för taxi) och ser ut på den öde 
gatan. En stor frihet är det att vara här, utsökt bra, och Martin och Paula är verkligen 
schysta, trevliga att umgås med.  
20 mils resa genom torrt stäpplandskap 
Gick upp klockan 6 i morse, i Mashhad. Åt mina två ägg och så iväg till bussbolaget Khavan 
Tours 6.45 bara för att finna att bussen klockan 7 var inställd. Fick istället biljett till klockan 
8-bussen. Biljett till Islam Qala gick på 105 rials. 

Läste under färden i Fodor-boken. Flera resenärer kom från campingen. Förutom Martin 
och Paula som slog sig ned hos mig (och blev helt entusiastiska inför Fodors excellenta gui-
debok kom två österrikare, fyra amerikaner (varav två talade flytande persiska och upp-
trädde som om de varit iranier), tre australiensare plus en del afghaner. 

Bussen avgick 20 minuter försenat, bagaget på taket. 20 mils resa österut, över torrt 
stäpplandskap, men frodigt grönt i en uppodlad floddal, små byar med hus med kupoltak. 
Passserade Torbat-e Jām och Tayyebat, en del iranska resenärer steg av.  
Dödsstraff hotar knarksmugglare 
Så till iranska gränsstationen. Allt bagage lastades av bussen och vi fick gå till en lokal för 
passkontroll. På väggarna avskräckande bilder, en utställning av olagliga föremål som tullen 
funnit, framför allt  narkotika samt bilder på brottslingarna.  Iran har dödsstraff för knarks-
mugglare. 

Efter 45 minuter släpptes vi igenom, och där fick vi vänta 45 minuter på en minibuss som 
förde os till den afghanska gränsstationen i Islam Qala. Klockan var 14.40 afghansk tid, en 
timme före iransk. Åt mina tre bananer.  

Sedan började de trevliga formaliterna. Lång väntan. Tull-deklaration. Hälsokortskontroll. 

Gränsen mellan Iran och Afghanistanan



Visa-kontroll hos polisen. Växlade i banken 312 rials till 210 afghanis. Klara med allt 16.30, 
till en restaurang tillsammans med Paula och Martin samt australiensarna, en kille och en 
tjej, och drack te – en kanna för 5 afghanis, dåligt te.  
Gemytllig stämning på bussen 
Så kommer ett par afghaner in och ropar att minibussen vidare till Herat skulle avgå ome-
delbart, vi fick rusa bort och slänga upp vårt bagage på taket. Alla från morgonens buss var 
med, riktigt gemytlig stämning. Jag avundades otroligt de två amerikanerna som kunde tala 
med alla afghaner på persiska.  

Men det var otroligt trångt i bussen, jag satt längst bak vid fönstret, och hade fin utsikt 
över den karga men fascinerande naturen till Herat. Framförallt var det dock frihetskänslan 
av att vara i Afghanistan som var det bästa.  

Blev lurad på busspriset. Skulle kosta 50 afghanis men när vi var halvvägs och de tog 
upp betalning krävde de 100. Inget att göra. Det var bara  att acceptera. En afghan bredvid 
mig blev fly förbannad och vid en poliskontroll berättade han om detta till polisen, men de 
gjorde ingenting åt det.  

Paus mitt ute på vischan för att att pumpa ett däck. Vilket gav oss tillfälle att allihopa 
stiga av bussen och fotografera. 
Amerikaner åt rätt – till skillnad mot oss fåntrattar   
Klockan 19, när det var helt mörkt ute, stannade bussen vid en restaurang mitt ute på lan-
det, för middag. Skön lokal, mattor på golvet – där de två amerikanarna direkt satte sig på 
golvet och åt med fingrarna, precis som man skall. Vi andra fåntrattar satt där på stolar och 
åt med gaffel. Åt Pulao samt drack en kanna te, Gick på 30 afghanis. 

Så vidare till Herat, skön infart, ingen alls likhet med andra städer. Det är som en by att 
komma till, ändå är det en stor stad, så rik på fina saker att se och uppleva och med en at-
mosfär alldeles för sig själv.  

Klockan nu 23:35, skall gå till sängs nu, känner mig verkligen harmonisk, glad vara här. 
Behöver inte röka hasch för att känna lycka – det räcker att vara här.  

 
22 September 1975 
Klockan 22.30, sitter på hotellets restaurang med min nya skjorta på, brun med guldbruna 
broderier, som jag köpt för 115 afghanis plus min blåa T-tröj. Dessutom har jag hämtat  
min dress för 400, mycket fin – men hade jag köpt en färdigsydd dress i en annan affär 
hade det blivit betydligt billigare.  

Hari Rud-floden



Har också köpt en läderväska för pass och pengar i en affär i basaren. Efter mycket pru-
tande fick jag passväskan för 220 afghanis, men den är lite trasig, får sticka tillbaka till affä-
ren imorgon. Vidare har jag köpt ett underbart halsband för 25 afghanis. Allt måste prutas 
på, är helt slut av det. Till och med vykorten fick vi pruta ned från 8 till 6 afghanis. Dagen har 
sålunda helt präglats av inköp, prutande och basarvistelse.  
Begräsad tid att besöka Fredagsmoskén 
Vi besökte idag Fredagsmoskén. Stor besvikelse – vi fick bara stanna där i 15 minuter, där-
efter blev vi, som betalat 20 afghanis i avgift, utkörda. Tråkigt, för det är en underbar plats, 
stor gårdsplan, utsökt arkitektur och mosaikinläggningar av enastående slag. Dessutom 
ljuvlig stillhet, tystnad och svalka här inne i en sluten värld. 

Det är den mest fantastiska plats jag någonsin besökt. Av några äldre gubbar blev jag 
bedd att sitta ner, avspänd stämning rådde, men men så kom vaktmästaren och schasade 
iväg mig och andra. Men jag skall dit imorgon också, på förmiddagen. 
Ärenden att uträtta i Herat  
Gick upp 8.30 imorse efter en fin natt, förväntansfull på Herat, glad i sinne. Frukost på hotel-
let, jag åt yoghurt och drack te. Lagom varmt och skönt ute, iväg kl 10. Till banken Da Bank 
Afghanistan och löste ut resecheckar. 50 US-dollar blev 2808 afghanis. Kursen är bara 1:57 
(tidigare har den legat mellan 1:72 och 1:82), vilket gör att 130 afghanis motsvarar 10 kro-
nor, därefter till postkontoret. Skrev upp posttaxorna. Dyrt är det. 

Så till turistkontoret: Frågade efter guideböcker om Herat – slut. Vykort som fanns ingla-
sade. Valde ut vilka jag ville ha – slut. Frågade om norra rutten till Kabul och  Maimana och 
Mazar-i-Sharif. Krävs tillstånd av polisen, kostar 430 afghanis med lastbil tre dagars färd. 
Lockande både för mig och för Martin och Paula.  

Förutom tidigare nämnda grejor sökte jag i basaren efter en kalott men hittade ingen rik-
tigt fin. Upptäckte en intressant gata med mattvävare som satt vid sina enkla horisontella 
vävstolar. Snickare, kopparslagare, tyghandlare. Alla i sina separata kvarter.  

Slutligen, efter att Martin och Paula beställt stövlar i en läderaffär gick vi trötta till hotellet 
17.15. Vilade en stund, så middag på hotellet. Lammkött med grönsaker och potatis + extra  
potatis och sås. Fanta. 45 afghanis. Sedan gick vi ut för att dricka te. Där vi var igår var det 
smockfullt, nu precis efter solnedgången, men vi hittade ett annat ställe, 3 afghanis för en 
kanna.  

Fredagsmoskén



Martin och Paula fortsatte söka efter stor väska, de ämnar sälja sin ryggsäck imorgon och 
fördela packningen på två väskor. Överallt vill folk köpa vad som helst  – kläder till exempel   
som vi har.  
Härlig afton med afghanska musiker 
Träffade australiensarna på stan, snackade med dem, sedan träffade vi de persisktalande 
amerikanerna. Passerade en restaurang (och hotell) Koh-i-Noor som gjorde reklam för 
afghansk musik. Upp  en trappa, mysig lokal med sköna mattor, låga bänkar längs sidorna, 
med madrasser att sitta på, dämpad belysning, massor av textilier på väggar och hängande 
från taket.  

Två musiker, en på sitar, en på trumma, spelade underbart fin afghansk musik, gladare 
och ljuvligare och något enklare än den persiska i Iran. I pauserna bandspelarmusik med 
Neil Young respektive iransk musik. Fem västerlänningar enda gästerna före oss. Billigt 
och gott. Rispudding 10 afghanis och mint-te för 5. Satt och njöt av atmosfären, åter något 



som man kommer att minnas med saknad senare. Sitarspelaren var tydligen hög av hasch 
och började dansa för oss. 

Avspänt samtal med Martin och Paula, fast de inte kan släppa tankarna på köpenskapen 
idag, de tänker fortsätta imorgon. Jag vill inte minnas Herat mest bara för sakerna köpta, 
utan för helt andra saker – atmosfären och allt det fina här finns. 

Klockan 22 lämnade vi restaurangen och gick åter till hotellet. Jag reprisläste i Fodor om 
Herat, de andra packade upp sin ryggsäck. Klockan nu 23:10, skall gå och slafa, är trött.  
 
23 September 1975 
Speciellt tillstånd för attt fara norra vägen 
Jag var sjuk hela dagen. Feber, ont i magen, trött, så trött. Åt endast en yoghurt på morgo-
nen. Drack en kopp te och två Fanta under dagen. Upp 9. Efter frukost stack vi ändå alla tre 
till polisstationen för att fixa tillstånd att fara norra vägen till Mazar-i-Sharif. 

Vandrade fram och tillbaka. Tvungna köpa varsitt papper á 12 afghanis. Till passkontoret, 
skriva en ansökan på papperet, och få det översatt till persiska av en tjänsteman. Så till 
Commander of the Police. Efter att han avslutat telefonsamtal och annat skrev han sitt god-
kännande. Så åter passport Office, en sista anteckning. Därefter iväg till turistkontoret i 
Herat, få en extra stämpel på papperet.  

Tillstånd klart, till buss-bolaget, ska åka en pick-upp-lastbil med säten på flaket och sol-
tak. 430 afghanis kostar resan, bestämde oss för att fara på torsdag, vara på bussen kl 6 på 
morgonen. 

Åter till hotellet klockan 12.10, träffade australiensarna, drack Fanta, jag dödstrött till 
sängs och sov två timmar, de andra ut och handlade.  
Musallakomplexet minner om Timurid-rikets glansperiod  
Klockan 15  begav vi oss till den förutom Fredagsmoskén främsta sevärdheten i Herat – 
Musalla-komplexet. Idag (1975!) en stor park vid infarten till Herat med ruiner av religösa 

Minareterna  i Mussalakomplexet



byggnader och fyra enorma minareter.  
Men det är en historiskt viktig plats som minner om Herats storhetsperiod som periodvis 

huvudstad  för Timuridriket som grundades av turk-mongolen Timur Lenk år 1370, och när 
det var som störst inkluderade dagens Centralasien, Iran, Afghanistan och delar av Indiska 
subkontinenten, och bestod tills imperiet, likt alla imperier, så småningom föll samman i bör-
jan av 1500-talet. Timur Lenk gjorde Samarkand till huvudstad i riket, en stad som växte till 
cirka 150 000 invånare och lockade konstnärer och andra kulturbegåvningar till riket vilket 
gjorde dynastin till en av de mest framstående inom islamisk konst, litteratur, arkitektur och 
kultur. 

Efter Timur Lenks död 1405 styrdes riket från Herat. Musalla-komplexets byggnader i ut-
sökt  timuridisk arkitektur innehöll annat ett mausoleum över drottning Gawharshad, hustru 
till Timurid-härskaren Shah Rukh, Musalla skadades allvarligt under det andra anglo-
afghanska kriget 1885 och senare har jordbävningar fullbordat ödeläggelsen av komplexet 
så att endast minareterna finns kvar.  

Tiggare och fattiga barn samlades krig oss, ville bli fotograferade och få betalt för det. 
Jag gick i min nya pyamas-dress, mycket behaglig. Träffade två killar i parken, som går 12:e 
året i skolan, läser algebra och snackade bra engelska. Slog mig ned hos dem, och strax 
kom också Paula och Martin.  

Skoleleverna har lektion på förmiddagarna 8–12 och sedan läser de själva inför exami-
nationen om två månader, mellan 14 och 17.30, antingen här i parken eller inne i fredags-
moskén. Mycket hårt inför examen. Av 18 000 studenter kommer 2 000 att kunna läsa 
vidare på universitetet i Kabul. Algebran de studerar är densamma som jag hade i tredje 
årskursen på gymnasiet i Sverige. Intressant att se hur de använder arabiska siffror i alla 
tal.  
Missade att möta intressant holländsk antropolog 
Efter ett tag fortsatte vi vår rundvandring. Men jag gick hem 17.30, stupade direkt i säng. De  
andra åter ut och handlade. Jag mådde verkligen illa på kvällen, varm, varm. Jag bara låg 
och sov resten av kvällen och hela natten.  

Missade en verklig pang-grej. Martin och Paula träffade en gammal holländsk dam ute 
på restaurangen, en antropolog som rest omkring i Asien i 30 år, berättade om massor av 
intressanta saker. Hon gav dem en introduktion att träffa Dalai Lama, hon har bott hos 
honom i indiska Dharamsala i sex månader och hon berättade initierat om den norra rutten 
genom Afghanistan till Mazar, som hon farit redan för 20 år sedan.  



 
24 September 1975 
Kl 8.30, vaken sedan en timme, 
har skrivit dagbok för igår. Magen 
är OK, jag känner mig bättre, är 
dock inte speciellt hungrig, åt en 
yoghurt till frukost. Martin sover, 
Paula läser ”Krig och Fred”.  

Det är sista dagen så jag ville 
uppleva ännu en spännande se-
värdhet i staden, nämligen Gazer-
gah, ett kloster och gravmonument 
över sufi-helgonet Khwaja Abdul-
lah Ansari (1006 – 1088) som var 
både en sufimystiker och skydds-
helgon för Herat.  

Jag promenerade själv tre kilo-
meter norrut från stan till helgedo-
men som uppfördes 1425 av 
arkitekten Qavam al-Din från Shi-
raz på beställning av timuridfurs-
ten Shah Rukh. 

Hett att vandra i solen, gick och 
gick ut ur staden norrut, ett kulligt 
landskap, grönt med dammar, och 
hus längst upp sluttningarna. Lade 
mig att vila en halvtimme. 

En brännande, obarmhärtlig sol 
idag, hade tur att finna en liten 
bäck med rent vatten. drack, 
Total stillhet och  
     lugn kring mausoleet 
Det rådde en total stillhet och lugn 
kring mausoleet och kloster-rui-
nen. Man kunde ännu idag få ett 
intryck av hur praktfullt det en 
gång varit. En skön plats för kontemplation och frid. In och tittade, lade mig på en skuggig 
marmornisch och vilade. 

Gick åter till Herat i ett svep, tog 90 minuter. Mådde inte bra, väldigt trött. Drack en Fanta 
och en kopp te när jag kom åter till hotellet, men fick genast gå på toaletten – spydde upp det 
jag druckit. Efter att ha duschat och svalkat ner huvudet kände jag mig åter OK. Men valde 
ändå att lägga mig att vila. Nyttigt och bra, upp 17.30, var nu helt kurant. 

Klockan 18 gick jag och Martin ut på promenad runt om timuridernas mäktiga borg, byggd 
helt i lera, och den har varit täckt av kakelmålningar, men det mesta har fallit bort. Än idag är 
det en militär fästning så tillträde är ej tillåten – men runt om kunde man gå. 

Då det var sista kvällen innan jag lämnar Herat och far norra vägen, gick jag till basaren för 
att byta min passväska, men butiken hade stängt klockan 18. 

Åt middag på hotellet, köttbullar och potatis/ris. Skrev lite, så till sängs klockan 21. Martin 
och Paula stannade uppe ända tills midnatt. 

LARS EKLUND
 

              Fortsättning på resan, se Resebrev nr 139 
   

Ingång till basaren 

http://larseklund.in/resebrev/139_maimana-mazar1975.pdf
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http://larseklund.in/resebrev/139_maimana-mazar1975.pdf






ASIENRESAN 1975-76 
– Helsingfors–Tallinn–Moskva–Baku–Bandar Pahlavi-Gorgan 

        10–16 september. Inledningen på sjumånaders resa. Resebrev 4 

– Meshad-Herat 17–24 september Resebrev 2 

– Maimana-Mazar-ı-Sharif, Afghanstan  25-30 september Resebrev 139 

– Bamiyan & Band-i-Amir, Afghanistan 5-6 oktober. Resebrev 23 

– Kabul , Afghanistan 1-3 & 10-14 oktober. Resebrev 24 

– Chitral och Bumboret , Pakistan 15-22 oktober. Resebrev 117 

– Lahore–Amritsar 20 – 30 oktober. Resebrev 90 

– Delhi-Pokhara, Nepal 31 oktober – 14 november Resebrev 91 

– Helambu-dalen, Nepal 21-28 november. 
        Äventyrlig veckolång ensamvandring (trek) Resebrev 17 

– Kathmandu-dalen, Nepal 15-29 november. Resebrev 31 

– Chiang Mai – Bangkok – Nakhon Sri Thammarat,Thailand         Resebrev 32 
2-17 december  

– Penang/Georgetown–Kuala Lumpur–Malakka–Singapore Resebrev 33 
17 december –3 januari 1976.  

– Jakarta–Bali–Surabaya–Yogyakarta–Jakarta-Bogor  Resebrev 34 
            Indonesien                 1-30 januari 1976.  

– Colombo, Sri Lanka 8-16 februari Resebrev 8 

– Sri Lanka–Tamil Nadu–Kerala, Indien 19 februari – 10 mars. Resebrev 47 

      Sista etappen på resan – en månad i Sri Lanka och 14 dagar i  
      sydindiska delstaterna Tamil Nadu och Kerala, varefter jag tog båten  
     tillbaka till Sri Lanka och slutligen flyg hem till Sverige 

http://larseklund.in/resebrev/2_herat1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/4_tallinn-gorgan1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/8_colombo1976.pdf
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http://larseklund.in/resebrev/24_kabul1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/31_kathmandu1975.pdf
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http://larseklund.in/resebrev/47_lanka&tamilnadu1976.pdf
http://larseklund.in/resebrev/90_lahore-amritsar_okt1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/91_delhi-pokhara_nov1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/117_chitral1975.pdf
http://larseklund.in/resebrev/139_maimana-mazar1975.pdf



